
Istituto Tecnico “Michelangelo Buonarroti” 
 

 

CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE CLASSI TERZE AFM E SIA 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il DPR 416/1974, articolo 6 

VISTO il DPR 275/1999 

VISTO il DPR 81/2009 

VISTA la CM 22994 del 13 novembre 2019 

VISTA la circolare interna 95/19-20 

 

DELIBERA 

 

l’adozione dei seguenti criteri per la formazione delle classi terze per gli indirizzi AFM e SIA 

1. Per ciascuno degli indirizzi AFM e SIA vengono accolte le domande di iscrizione 

presentate, considerando i parametri espressi dal DPR 81/2009, con particolare riferimento 

alla formazione di classi di massimo 30 studenti. 

2. In caso di esubero delle richieste di iscrizione per uno degli indirizzi, l’Istituto provvederà a 

comunicare pubblicamente la situazione e sarà possibile esprimere volontariamente una 

diversa opzione, solo ed esclusivamente per richiedere l’assegnazione all’indirizzo senza 

esubero di richieste, entro e non oltre il giorno 20 giugno 2020. 

3. Qualora dovesse perdurare la situazione di esubero delle richieste di iscrizione per uno degli 

indirizzi, sarà stilata una graduatoria sulla base della media aritmetica dei voti nelle 

discipline di indirizzo conseguita negli scrutini finali del pentamestre (mese di giugno) con 

riferimento alle seguenti discipline di indirizzo: 

a. Indirizzo AFM: Economia aziendale, Diritto, Inglese, Francese 

b. Indirizzo SIA: Economia aziendale, Inglese, Matematica, Informatica 

4. In caso di parità di media tra due o più studenti in posizione utile per l’accesso all’indirizzo 

prescelto, si procederà ad estrazione e alla formazione provvisoria dei gruppi classe. 

5. Eventuali ulteriori posti che dovessero rendersi disponibili per mancata ammissione alla 

classe successiva dopo le prove di recupero, richiesta di trasferimento ad altro Istituto, o 

qualsiasi altra ragione, saranno occupati con scorrimento volontario della graduatoria entro e 

non oltre il giorno di inizio delle lezioni dell’anno scolastico 2020-2021. 

6. Considerando che il biennio del settore Economico è comune anche per l’indirizzo 

“Turismo”, sarà possibile accogliere eventuali domande di accesso al secondo biennio 

indirizzo AFM o SIA da parte di studenti che abbiano frequentato il primo biennio indirizzo 

“Turismo” e viceversa, solo a condizione di non creare situazioni di esubero. 

 

Frascati, 28 gennaio 2020 


